pena in sempiternum geminabitur in lamis in inferno. ubi tunc nulla redemptio erit nec secundum iustitiam iustitiam poteris eorum misereri / tu qui es piissimus et misericors deus.

¶ Qualiter deus est potes saluare quos vult et condemnare quos vult.

¶ Deo qui nullum defecit poteris / sed in omnibus eo potes. vultis legere homini laudent et glorificent tuam laudabilem poteris. quia tu potes saluare quem vis / vel condemnare. nam tua libera voluntas et tua potestas nulla coarctat ab aliquo coarctat. ¶ Unde est mirabile dicit deus tua ingenio poteris. quia sicut tu per tuam liberam voluntatem voluntarie creasti omnes creaturas. ita quod non fuisti coarctatus nec compulsus ab aliquo. sic est conueniens et obsequium ratio nisi quod tu quibus volueris peccare manus gratis saluationis. et quos volueris condones ad peccandos per nos perpetuos in gehenna. ¶ Pater misericors deus. in tanta est conuenientia inter tuam voluntatem inter tuam potestatem. quod sunt idem et essentia tuum et voluntas vult quod poteris possit esseque eius condecet maiestatem. ¶ Dicit deus quia potes. ut deus condonare tuam maximam potestatem nullis. quia poteris tua poteris infinita est. sicut tu es infinitus et tua poteris est iuste. sic necessario oportet quod tua poteris sit infinita. et in omni infinitate nos ut ceteri ambulamus. ¶ Ergo poteris tua poteris est infinita. ipsa poteris et poteris poteris omnia. quia poteris quod vult et quod vult condonare. quia aliter sequeretur quod esset poteris finita. quod abest. quia non poteris saluare quem vult. nec quem vellet etiam condemnare. ¶ Unde licet dicit deus ego crederem in peccati. propter quod mereris condonari. dum modo non distidas de tua piissima misericordia / semper quod docet tu velis. eo potes me saluare et me extra heri de peccato. ¶ Domine pater deus si tua poteris non poteris obsequia. ita quod non poteris saluare quos vellet. sed quos saluare / saluare propter eorum opera. sequeretur quod tua poteris subleuet eorum operibus. et hoc est impossibile. quod aliquid prestat tue poteris. ¶ Et illi qui penitentiam ad id ad quod tu vis. eos peruenire poteris eorum. non obstant tue poteris. quia tu vis quod penitentiam eorum. quod tu patris dicit ab ipso mandati penitentiam quod congruit secundum rectam ordinationem. et secundum illi quem sequitur ad saluationem vel ad eorum damnationem.

¶ Unde obsequia et omne dominum tu o omnipotens attribuitur poteris. et tue ordinis. merito vult pati. quia tu vis eo ille qui omnia poteris facere penitentiam ad illum statum ad quem vis ipsa peruenire et omnia vis ut perueniant ad id quod prestat. et ad quod debet peruenire. quod neque ista est de nostra

potestate. neque de nostra voluntate. quia nec potes peruenire ad hoc quod quod primum. nec potes minus peruenire ad hoc quod voluntas. et equans / nec scimus ad quid quod voluntas sumus. ¶ Sed istos iustos deus. saluatis quod non generaliter affectum habeat et tua gloria sempiterna ad quam voluntas. nisi cupit peruenire. et nichil aliud est nisi videret. et frui se per contemplationem in qua est omne gaudium perfectissimum. ¶ Ergo dicit deus poteris frui per visum est nostra saluationem tu poteris saluare quod vis. et conuerso. quia poteris videre te est nobis saluatione et gloria. semper quod docet voluntas te aliquid poteris patiscere est eis saluatione et gloria. ¶ Deus in gressu beatitudinis poteris tua poteris non debet de saluationem et gloriam quibus vult. et deus per tuam piissimam misericordiam infundere misericordiam tuo munus tue poteris propter quod ego mereris in hoc seculo. frui te in altero per visum. quod sita est gloria sempiterna. ¶ Omnipotens eterne deus poteris tua ingenio poteris poteris saluare quod vult. quilibet fidelis debet inquit poteris conari tuo poteris benedictio et glorificare ipsam totis suis visibus. ut tu qui omnia poteris deo nobis tuam gloriam sempiternam. ¶ Unde ego heris genibus. et genis meis lacrimis me facies. et oro suppliciter et meliorare. quod tu corrigas et emendes quod ego mea temeritate feci contra tuam subordinationem. quia plus poteris tu in vno momento et melius emendare et meliorare. quod ego toto tempore vite me illi peccata perpetrare. ¶ Domine deus poteris fideliter me commisso tue ingenio poteris palam dicam tuis non committas quod omnes pariter vna voce laudemus et glorificamus tuam excellentissimam poteris. derelictis omnibus istis terrenis potentis transitorio atque vana. ¶ Gloriosissime deus non est mirabile si tua omnipotens poteris poteris quos vult affligere et penio perpetrare. quia si reges terreni et alij habentes dominum habent poteris in hoc seculo sequendi et affligendi homines suorum regionis. bene videtur venisimile. quod tu qui omnia poteris. et oia creati poteris sequere quos vult. cum omnes sumus tue iurisdictionis. et subsumus tue poteris. ¶ Iste iudex deus faciens misericordiam et iudicium. si principes beatus mundi habent poteris sequendi hominem contra regulam iusticie et contra etiam rationem. quod docuit eis placere. quod est ita mente captus. vel ita temerarius quod possit audere. quod tu ad poteris condonare que volueris. et sequere cum penio grauis. poteris eo complex iuris ordinem et notam vere iusticie. quod sine aliqua comparatione. multo melius conuenit. quod tu affligas que volueris seruos in eo complementum iusticie. quod principes terreni sepe inueniunt homines facientes. ¶ Erubescat dicit deus. nomen tuum quod vniuersum mundum. et cognoscit ois gentes

magis ad hunc potestatem scilicet quod sua potestas sua voluntas et sua iusticia de se ipso videtur sunt in se una essentia divina et coextensiva. **¶** Dicit deus iudicio equitatis: nullus est qui possit resistere tue sententia. Imo necessitate et potestate iudicare in rem iudicatum. et maxime cum nunquam sit lata contra iuris ordinem, sed semper secundum rectitudinem vere iusticie. quare quidam quod ostendimus est a te affligi penam perpetuam in inferno: non tamen debet omnibus quod sua opera tale iudicium meruerit. **¶** Postulat ergo potestas quod non est angelus nec diabolus nec homo qui possit tue sententia resistere, nec tue rationabili voluntati tante excellente virtutis essentia opponere potestas. **¶** Quis potest deus nichil creatum potest tue resistere voluntati? et tu non potest saluare quos velis et condemnare quos velis debet vultus quod maior pena quam peccatores puniuntur in inferno: erit tue absentia gratie, in hoc quod non poterunt frui per aspectum ergo si tuas est eis maior pena quam habent bene videtur verisimile quod tu potest ipsum abscondere ab aspectu eorum qui merito impetratum penas perpetuas non meruerunt. **¶** Dicit deus tunc nobilitate et tanti bonitatis est tua ingenio potestas: et propter meritum sibi iudicium dignitatem posse affligere quos velis: et quibus penam et per quam in tempore similes creas. **¶** Et ergo dicit deus: / me congruas potestati quos velis potest affligere et eos in perpetuum condemnare: ve misere peccatorum qui fecerunt opera que fecerit hoc seculo mereat ad penas perpetuas condemnari. quia bastentur semper sui in obedientia non iustis. quare suppliciter te orat: tu digna actum cum circa bona opera facienda. **¶** Valde debent timere peccatores tuam magnam potestatem. quia tu vides et quando canis de tua procedat voluntate eo promptus et potens eos condemnare et simul affligere. **¶** Unde cum ego dicit deus sim de peccato numero peccatorum / et sim valde peccato vicio et peccatorum: mirum est si valde formidare debeo tuam ingeniam potestatem cum tu possis me subito condemnare / et ad inferos deducere sicut quod dicit de pluribus poterit michi quod morte subitanos videmus inserire. **¶** Adhuc dicit deus semper est magis timendum et magis eris casuendum ab illo a quo malum potest dominum procedere. vade cum tua maxima potestas possit nobis plus obesse et magis odium inferre quod aliquid aliquid potest nos magis eam timere quam aliam. **¶** Et cetero inferat plus timere terrenas potestates quam diuinam iustissimam et potentissimam deum. **¶** Postulat celestis deus gloria virtus et benedictio tue attribuitur omnipotenti potestati. quia ipse median te me eo potens dare gloriam vixit tua maxima misericordia et ipsa median te similes potestati condinare vixit tua iusticia. **¶** Et benedicta sit ergo tua iusticia

deus potestas que ad vitanam vitam virtutis / scilicet misericordie et iusticie se habet vel sibi conuenit ordinare. **¶** Deo quod amodo vult quicquid tuam magnam potestatem que tante virtutis est: quicquid vult potestati non sum velle est sum posse.

**¶** Quomodo deus est potens omnia facere potestati sunt secundum rationem facienda

**¶** Quomodo deus est potens omnia facere: non omnia potestas potest facere et facere quicquid vult: potestati rationabilis sit creandi vel sciendi / ad gloriam tantum et ad laudem tue essentia gloriose. **¶** Quomodo maxima potestas dicit deus ostendit omnibus esse omnipotens: in hoc quod potest omnia facere: potestati rationabiliter et de se sit facienda. et tunc tuas potestates nichil potest facere nisi rationabiliter: propter hoc non dimittitur tibi potestas. Imo si tu si in ratione potest aliquid facere vel errare: sequeretur nec in consuetudine quod defectus potestatis esset in te: quia esset potens peccare vel errare. **¶** Unde cum tu dicit nobis ergo tua potestas non potest aliquid facere vel creare contra rationem: in hoc potestati ipsam esse magis potestati et magis perfectam. quia nos non possumus intelligere secundum rationem: in tuo potestate defectus sapientie, bonitatis / aut aliquid virtutis: quare propter hoc percipimus quod tuas voluntas nihil vult nisi rationabile et iustum: nec tuas potestates operari aliquid contra rationem. quia quod vult: potest. **¶** Deus mirabilis intellectum non potest considerare magnitudinem tue potestatis. quia sicut tu fecisti de materia corpus in dies terre lapidum: in quibus factis creas arbores et herbas: et factis eis bona animalia habitare. sic dicit deus: si de tua potestati libera voluntate potestati fecisse montes igneos / vel montes aquosos: in quibus potestati creasse arbores et herbas et quod in eis bona animalia habitarent. **¶** Post dicit deus si fuisset non habuisset potestati fecisse et potestati ad hoc sapienter de materia formam et de forma materiam: quod illud quod prius fuit materia esset forma: et coextensio: et si voluntati potestati nobis ostendit te formam sine materia: quod esset materia sine forma. **¶** Quia sicut tua maxima potestas sicut habere esse potest non esse materia: et formam: que erant in non esse sic videlicet potestati facere de materia et forma quod vult. **¶** Tante virtutis est tua potestas gloriosissime deus: quod substantiam spirituali potestati facere quicquid vult: sicut tu creasti eam de nichilo: et de disti ei tale apparere quod non occupet locum: sic de tua processit voluntate: potestati illud fecisse substantiam corporei loci occupantem. **¶** Sed in hoc quod tu dicit deus secundum rationem non potestati facere de substantia spirituali materia corporei: propter hoc noluit de ipsa facere materiam: sed si fuisset rationabiliter sic potestati fecisse: sicut tu potestati creare eam de substantiam

incorpoream. **C**onsequens deus valde est copiosa et perfectissima in omnibus sua maxima potentia et nostra potentia humana est valde fragilis et misera quia licet nos simus potentes facere plurima contra rationem: propter hoc nostra potentia non est maior nec magis potens imo est minor et vilior et deterioris conditionis quia in hoc quod nos sumus potentes errare et peccare sumus minus potentes in virtutibus et labimur in veritate quia posse peccare non cadit in bono perfectione potestatis sed per defectum. **D**icit deus qui ab eterno omnia creavit sicut tu potuisti creare hoc seculum: sic si tu voluisses potuisses errare et multa alia secula infinita id est infinitos mundos. **S**ed quia non fuit rationale quod tu creares plura secula infinita: sicut fuit rationale quod creares unum seculum tantum: propter hoc tu non creasti nisi unum solum. **E**t causa fit alio propter quod tu creasti mundum sicut hoc: ut tua gloria creaturis rationalibus cognosceretur et quod glorificaretur et laudaretur ab eis impetrium. **D**eus qui mirabiliter omnia ordinare condidisti benedicta sit tua sanctissima potentia quia tu es omnia ita potens quod de duobus diversis naturis fecisti hominem: scilicet de natura elementali et de natura spirituali et voluisti quod iste deus nature essentium indididum humanum. **D**einde sicut tu potuisti creare subiectum humanum de duobus diversis naturis: sic si voluisses potuisses ipsum errare de tribus: ut puta quod aliquid spiritum acciperet humanam naturam in vitare quod sine sua divinitate fecit. **S**ic si voluisses potuisses fecisse unum indiduum tantum quod haberet caput hominis haberet eandem piscinam autem pedes bruti. **D**icit deus qui cuncta rationabiliter creavit tibi omne genus hominum facta natura sicut tu potes resuscitare in die iudicii corpora hominum mortuorum: licet in cinerem sint conversa ita bene potes vivificare eandem de arboribus etiam arborum et omnia vegetativa. **S**ed in hoc quod non est rationale nec etiam necessarium quod tu resuscites illa de animalia irrationalia nec vegetabilia propter hoc tua maxima potentia velle illa resuscitare in die iudicii quia potes deservit tibi ratio quod peccata non resuscites non potest esse in te voluntas peccata resuscitare. **O**mnino bono ergo et omni reverentia attribuitur tunc of potenti potestatis quia ipsa est potens facere quicquid vult. **D**icit deus qui nihil est impossibile: duo sunt que videntur impossibilia hominibus primum etiam quicquid sit contra naturam quia non videtur hominibus quod quicquid possit facere contra naturam quod est falsum secundum etiam videtur hominibus quod nihil possit facere contra rationem primum impossibile quod videtur nobis: inest nobis defectus scilicet secundum impossibile quod videtur

nobis: est nobis causa boni non est quia tu tribuisti nobis hoc quod nos cognoscimus et est ista perfectio in bonitate et in eternitate virtutibus quod nullo modo possumus exultare nec credere quod tu possis in aliquo errare aut facere aliquid contra rationem et ita istud virtutum impossibile est verum quo ad te nobis vult ad credendum sed patet non. **E**rgo defectus nulla virtutis est quod tu non possis facere contra naturam quia multo magis est tibi possibile operari et facere contra naturam et quod sit tibi impossibile facere contra naturam naturam quia sine aliqua operatione plus potestis facere tua potentia quod natura possit sibi resistere. **D**icit deus non est enim deus a loquor de tua gloriosissima potentia et vicinus quod solus in ea est illa impossibilitas quod non potest aliquid facere contra rationem ista talis impossibilitas non reputat sibi in vicium quia scilicet in veritate debet non inest et quod aliquid defectum virtutis imo inest et perfectionem potentiam et sapientiam et eternitatem virtutis. **A**dhuc deus illuminatio fidelium: vehementer debet puniri error infidelium qui non credit quod tu possis aliquid facere contra naturam nisi ipsi nullatenus possunt adhibere fidem nec credere quod aliqua homo existens in virginitate sua possit parere filium et quod remaneat virgo post partum quare tales infideles decipiuntur quis credit quod tua potentia non possit talia aliquid operari contra naturam quare et eguliam esse falsa et reprobanda. **D**icit deus si illi tales infideles operantur et obicerent quod aliqua virgo non possit parere existens in sua virginitate et quod ad obtinendum istud habentis penam et hoc opinionem quod si tu possis istud facere et facere est valde diffinuum rationi et ordini rationis tue sapientie et eternitatem tuam virtutum: tunc non esset mirabile si illi obicerent contra naturam potentiam sed ipse solum repugnat propter hoc quia videtur eis illud esse impossibile secundum naturam naturalem: non quod tibi ad illud faciendum contra naturam est tibi ratio ob quam tu deberis hoc contra naturam operari mutare. **D**einde dicit deus si ipsi essent sapientes et differenter quod ipsi audiret non fideles affirmare et dicere quod tu feceris aliqua contra naturam quare ipsi statim deberent querere causam quare tu talia contra naturam feceris: qui esset eis exemplum quod rationabiliter illa contra sunt et licet acta sunt contra naturam ipsi deberent coalere via erone debent querere et adhibere veritatis et potestatem credere quod tu in istis que rationabilia sunt cogis contra naturam. **D**icit deus quod est qui contra verum deus et verus homo: vult deus in eis esse radices humanas incedunt illa ipsi deberent inquire diligenter si est ratioabile quod tu debeas esse et posse esse verus deus et verus homo simul et potest videret eis ratioabile quod fecerit

rationem tu debere esse et potest simul verus deus et verus homo ipse debere fieri ad credendum in te sicut fideles. ¶ Sed anteq̄ infideles perueniant ad credendum q̄ tu potes facere et operari contra cursum naturalem solent reuocari in penam communi eruditate conu. q̄ nichil q̄ te possit agi contra naturā. et ita ipse dicitur propter cursum nature quē creātur nullo modo q̄ tu potestatem posse immutari quē sine aliquo subito tu potes transmutare. ¶ Sed de valde estimandum de infidelibus qui nolunt credere q̄ tu possis aliquid facere contra naturā: sicut nolunt credere q̄ tu possis esse simul verus deus et verus homo. sed si ipsi subtiliter et rationabiliter considerent qualiter mundus potest esse in effemina<sup>o</sup> sine aliqua cōparatione debetur de hoc admirari: q̄ de te q̄ possis esse simul verus deus et verus homo. nam maior impossibilitas videtur esse q̄ mundus sita esse: q̄ de te q̄ possis et verus deus et verus homo simul. quia mundus deuenit in esse deo esse per tuam voluntatem: et nō per cursum nature. sed q̄ tu sis simul verus deus et verus homo simul non deuenit in esse deo esse. quia anscip tu assumens carnes humanā in vtro beatissime Agnitā ab eterno eras tu. et erat iam natura humana in beatissima matre virgine gloriosissima. ergo cur ipsi nō premeditant q̄ si mundus de quo nunc videtur est in esse et peruenit in illud esse: deo non esse: multo melius posse esse: sicut est: verū quia magis videt esse q̄ tu possis esse simul verus deus et verus homo. ¶ Ad te tuus ergo oēs pariter et audemus tuam magnam potestatem. que tante virtutis est: q̄ quicquid vult facit. et non est creatura angēlica/humana / aut diabólica aut etiam ipsa natura nec aliqd̄ aliud q̄ possit resistere tue potestati. ¶ Ad istos deo cū tu potestas sit tante dignitatis q̄ potest omnia facere: quā agam ergo miserando q̄ tōcō tibi dedi causam et occasione vt deberes me impetuli condēnare. nichil aliud restat michi nisi per te petenti plāgere. et iterū ea nō commutare: et q̄ confidam semp̄ de nā pūissima misericordia. ¶ Et tān est abe<sup>o</sup> tua misericordia: q̄ illa inclinat tuā voluntatem et tuam potestatem ad clemētiā et ad pietatē: tunc q̄ peccator condēdit se cōmittit et. quare cōdēdit nā misericordīa deprecatur et ipsi inclinet tuā voluntatē ad miserēdi mei: quia totū peccatū cōtra te: cū ipse deus fuisse obediēte tanq̄ vero creatori et vero deo.

¶ Incipit septimū abhincio l qua tractatur de sciētia deūna qualiter de<sup>o</sup> est scilicet in sua vniuersa essentia.

Deo cui omnia patētia et nichil tue sciētie est abscon summa benedicta sciētia est tante virtutis q̄ est in finitā et tua gloriosissima essentia. ¶ Dominus de<sup>o</sup> licet maior pars bonitatis

simul videtur et mirabile: tanq̄ cōtra sciētiā q̄ oēs nouit ego nō interrogā eo q̄ nostra sciētia est finitā: et videtur nobis et valde mirabile sciētiā infinitam esse. ¶ Deus eternus est in et aliqua sciētia. q̄ ita valeat cōparari: quia scūq̄ illa sciētia poterit nā est finita: quare impossibilis est q̄ aliqua alia sciētia finita possit attingere ad ad q̄ nā sciētia infinita attingit. ¶ Deo bono et cōseruata attribuit que benedice sciētie: quia ipsa est eternaxo q̄ ab eterno tua cōtra deūna omnia sciūt: et eternitas et sciētia tua simul ab eterno fuerunt: quā ita duo sunt vni: et idē in telicet differant in modo intelligi. ¶ Quē dicit deus tua excellētia sciētia est tante virtutis q̄ non habet principii nec finem. sed in finitē cuncta sciūt et cognoscit: et non habet viliū terminū vtra quē non transgreditur: quod minime est in ceteris sciētiis: quia omnia intra terminos terminatur et habent principium. ¶ Deus deus nichil est creatū in quo sit tanta sciētia vt possit attingere ad pericipiendam nā sciētiā infinitā: vel nā bonitatem: aut tuam simplicitatē: et sic de cetero tuo virtutibus cum sciētia cūctilibet rei poterit sit finitā: vt omnes nostre humane virtutes similiter sint finite: quare finitū nō potest attingere ad sciētiā infinitā. ¶ Rex regum deus. et dicit danielum: si reges terreni letantur et exultant in cordibus suis: cum sciunt se esse potentes super gentes: quia potest equalitate maximam letitiam et maximū gaudium quod est in terra habere et sciētie que ab eterno sciūt se totū mundo debent: et habere potestatem super omnia creatā quod est esse. ¶ Quia in hoc q̄ tu sis et esse bene: hoc republiem et sine principio et sine fine: et cuncta posse. et scio etiam se solum esse vniū deum et vniū creatorem omnium: quod possit cogitare quāto est valde do in te tantū bonū. ¶ Deus deus cū tua sanctissima sciētia sit tante nobilitatis et tante virtutis vt pōtētiū eque est illa mō q̄ potest premeditari tuā bonitatem: aut quales oculi possent illā videre aut q̄ aures possent audire laudem q̄ pertinere est attribui. ¶ Deo nobilissime deo qui sup̄ cuncta habes actum et potestatem scilicet q̄ tibi placet. quāto scit seipm esse solum sibi vniū ptecurantē in bono: vnde est in tra bilario et locudum. sic vultū viderat q̄ nulla malicia possit in eo cadere. ¶ Ergo si talis sciētia te iusticat iustos: quanto magis sine aliq̄ cōparatiōe et teo magis gloriosus in gaudio et letitia q̄ ipse q̄ scis te esse ita iustis etia sup̄tē et ita de reliq̄ ptecurantē oibus. ¶ Deus de<sup>o</sup> sicut tua sciētia est tibi bono et gloria: sic sciētia mea est michi bono et vniū ptecurantē. quia ego scio me esse inobediētem tuo mandatis: transgressorē tue dōmine legis: vnde quia ego scio me tale: sciētia mea iustat me ad fieri: et ad lacrimandū: quia scio me sic iusti per me tū expēdit esse. ¶ Deo ergo scio et obiecta sciētia est tibi maxima glo

ria quia tu solo te esse in gloriosum sicut eo. nam sicut est maxima gloria qua tu propter hoc habes sic est maxima scientia qua meditante tu scio te esse gloriosum. **¶** Item dicitur deus tua scientia est maxima in nobilitate et in gloria quia eo quod solo quod omnia gloria que est in te procedit a teipso solo et non ab alio in hoc est excellentissima tua scientia in virtute et in civitate. **¶** **¶** Item celestis deorum tu scio teipsum sicut est tota gloria nostrum et scias quod in paradiso non est gloria nisi in te solo talis scientia est tibi valde nobilitate gloriosa et precipue est scias quod omnia gloria habeat a te solo procedere in te solo est. **¶** **¶** Forme bonitate et patientie scientia nostra sit in modica et fragilis quod non possit attingere ad sciendum nisi virtutem certissime ratione tue infirmitatis ad inuis placuit tibi quod ostendens nobis te esse et placuit tibi etiam ut non veniamus ad te per aliam viam nisi per tuam rectitudinem. **¶** **¶** Causa quare nos nescimus nisi virtutem certitudinem quid sciat ista quia nostra fragilis scientia non potest attingere ad sciendum tuas excellentissimas virtutes que sunt in te. **¶** **¶** Quia scientia sempiterna ralius auras et emergit super aqua sic tua scientia insinuat ista super nostram finitatem et est ea excellentior sine aliqua comparatione et propter hoc nostra scientia non potest attingere ad sciendum illa que tua scit et comitatur cum nostra scientia sit obiecta et ignorantia propter peccatum populi. **¶** **¶** Quia bonitas et reverentia in te vere rati scit que dat nobis scientiam intelligendi in te virtutesque mediis virtutibus nos persequimur ad certitudinem intelligendi et sciendi te et in trinitate que trinitas est in te via sola virtutis certitudinis. **¶** **¶** Item dicitur licet non sciamus quod tua cetera quia in te in gloria ob hoc non habemus notitiam plenarie de tua de via a certitudine quod sit in te quia illud scit est in a seculo et placidum quod nos intelleximus non potest ad hoc scire. **¶** **¶** Sic ego mitior in intellectus noster est hoc deficiat quia in multis aliis sunt factiosa ad intelligendi et ad sciendum quod hoc est insufficientis et non potest attingere quia licet ego sciam in eis humanitatem resiliare et conjunctione corporis et anime non ideo scio quid sit anima in seipso. **¶** **¶** Quasi dicitur deus deus in nobilitate scientia scit te et totum bonum et totum perfectum in obsequio virtutibus et scit quod nihil creatum est sufficienter ad sciendum seu percipiendum tuam magnam scientiam. **¶** **¶** Deus omni christione et maxima scientia differre multum a nostra humana quia nos scimus quicquid scimus cum medio vero quod esse scio scio sine medio. **¶** **¶** Deus deus cum nos sciamus te esse perfectum in bonitate et ista scientia sine notitia nisi nobis possessione ipsam creaturam quod non boni inquam quod plus sine comparatione tu scio teipsum esse perfectum in bonitate cum a nullo tu percipias tuam bonitatem esse magnam in te nisi a te solo quod hoc scio. **¶** **¶** Potest enim esse deus quia potest

existere nisi maxime scilicet. **¶** **¶** Quia nostra scientia solo augmentatur et crescit eo quod cupit te cognoscere et scire nisi esse vult quicquid bonum est nostre scientie totum inest et omnia tu quare valde debet esse tua scientia magna et nobilitate quod sit scio. **¶** **¶** Item bonitate et quod scitque te totam bonitatem tuam diuine essentia. **¶** **¶** Deus deus potest nostra scientia crescit et multiplicatur quod plus accedit ad intelligendum tuam virtutem cum omnibus amicos meis et familiaribus quod omnino infirmis pacibus michi auxilium ad contemplandum in te secundum verba que in hoc libro continentur et causa quare etiam dicitur in eis illa ut eorum scientia atque mea multiplicet et augmentet in te. **¶** **¶** Si nos deus deus possumus contemplari in te te posse nostro et toto animo secundum ordinem scientie hunc libere augere in te et multiplicare scientia nostra circa te quod non poterimus remoueri a fructu te dilectionis propter famem vel sitim neque enim propter aliud aliud requirit nostra cogitatio. **¶** **¶** Deo nocemus ergo pariter et laudem nisi gloria iam scientia infinita quod est vltima terminus ita quod nostra scientia finita terminat et dicitur. **¶** **¶** Et recognoscat penes se virtutibus quod sua scientia est in fructu et in re cordi tione quod modicum nouerit que sunt in eis. **¶** **¶** Scientia cuiuslibet sit finita. **¶** **¶** Deus deus cum nostra ergo scientia sit omni ignorantia et omni certitudine te obo humiliter obsequio laudis et gratia quod tu ad minus non permitte me obtinere tradere laudem et gloriam quod tibi debent a quolibet attribui nisi tuo deo et tuo deo.

**¶** Qualiter deus scit omnia et omnium qualitates.

**¶** Quod ab eterno omnia et qualitates omnium presciantur omnino huius et omnino gloria sit tue scientie scire et scire quod substantia angelica sit in seipso nec minus est ipsa nisi pateat tibi quod creatura quod est deus in seipso creati. **¶** **¶** Deus deus cum tu scia verissime quod substantia angelica est in seipso et qualis sita et ignorantia illud et licet nos sciamus quod angelica creatura sit substantia spiritualis propter hoc non constat nobis nos scimus quod illa substantia sit in seipso nec qualis sit et esse deficiente inest nobis propter hoc quia esse substantie angelice est absconditum nostro quicquid sensibus corporalibus. **¶** **¶** Quare licet substantia angelica sit ignorantia nostre scientie propter hoc ipsa non potest representari nostro quicquid sensibus spiritualibus quod sensus corporales propter hoc non est nota tue scientie quia non oportet quod a nobis de aliquo sit in seipso representatio cum tu es scias. **¶** **¶** Cōditio omnium deus ergo omnium ab eterno non presciantur nisi soli reuerentia et gloria tribuantur nam tu solo esse anime rationalis et iustitiam nisi tu

quod est in esse et omnia ex quibus anima consistit et ex quibus procedit. ¶ Sed licet dicitur deus in se sit plena scientia et certa de nostris statibus non nobilitat illud abest nobis. ¶ Quis nos sciamus quod homo est in se uelud dicitur et compositus et cetera, tamen perfecte non cognoscimus essentiam animae quid est causa quare nos istud non possumus scire est illa quia de ipso non fit representatio nobis quod sensibus corporalibus recipimus spiritualibus. ¶ Hoc est quasi in irabile quod habeamus etiam et sciamus quid animasti in seipso, tamen si quis subtiliter considerauerit non debet admirari, cum nostra scientia parat deorum in se habet ea que sunt spiritualia. ¶ Et si soli deo sit bene et gloria, qui ex vera ipse fidelis: quia tu solus esse ille qui habes certam notitiam et scientiam de materia et forma firmamentum et eorum enocique de eorum compositionibus, quia illud quod est eorum materia et forma prefatur a tua iustissima potentia, cum oia consentiant tibi tanquam omnibus vero creatis. ¶ Dominus deus non est ita de nostra finita scientia sicut de tua infinita, quia licet nos habeamus unum corpus compositum et quantum dicentis, propter hoc quando nos intelligimus in nostro intellectu materia eorum et partem illam firmamentum delectat nobis nostra scientia, quod non possumus scire neque intelligere quid sit illa materia in seipso. ¶ Unde istud est ualde mirabile, quod nos si mus id quod nescimus, nec intelligimus quid sit in seipso, unde quia scientia et intellectus deest nobis ad sciendum illud quod nos immenso spatio plus sine alio comparatione debet nobis deesse scientia et intellectus ad sciendum et percipiendum quod natura sua substantia sit in seipso. ¶ Omnia rationalia creatura studet tibi dicit deus laudare inpendere, quia tu solus nobis propitius es, et qualitates respondes, quia tu terminasti et inclusisti illud inter ceteros terminos scilicet inter principium et finem, unde non est mirabile tibi inest certitudo de te ipso postquam tu creasti illud. ¶ Et merito nobis fragili scientie debet a tibi omnia uisitas et misericordia. ¶ Et hoc quia nostra scientia non est sufficientis ad cognoscendum istam respondens scilicet uide quod est in principio quod non in principio efficitur in ista respondens scilicet quod est in fine quando nos definitimus esse in hoc mundo, nec scimus nisi illud istam respondens in quo sumus modo in presentia. Unde cum nostra scientia deest circa talia ad sciendum quod scientia est uisitas et misericordia, nostrae uel que scientia est tunc comparabilis nulli, cum et omnia consentiant. ¶ Ille deesse non extendi predicta cadit in nostra scientia causa bene et momentanea moue que est in illo instanti respondens in quo istud consistit, quia illud istam respondens scilicet moue est in seipso et percipit te per te transiens, quod nobis intellectus non equit percipere suam inpendit momentum. ¶ Tu sola deus non sit causam et effectum omnium rerum, non tu scito cau-

sam nostre limitationis et causam nostre cognitum de tu solus es ille qui sanas et occidit, et factus de creatura qui quod tibi tanquam uisitas est facere. ¶ Sed non est ita dicit deus de nostra scientia, quia licet nos sentiamus nosmetipsos sanare et occidere, propter hoc nescimus causam ueracem, quare sumus uel facti uel egri, imo iudicamus tanquam et de columbas, et postea bores in hoc, quia frequenter nos uolunt meliores re conditiones nostri sanas et nos sanitatis et quod ignorantiam eligimus peccatiorem partem. ¶ Quare ualde estimandum quia nostra scientia est in modica et nescimus multum quod est in nobis a nobis dicitur, nec scimus illud cuius, quod patet motum quia scimus multum non obito ad esse, et scimus quod illa generaliter auter uisitas esse suum quo ad modum, et tamen nulli scimus adhibere remedia, quod illam aliquo modo uisitas euadit. ¶ Ille deus licet homo inter cetera creaturas uisitas uisitas et nobilitas sit, propter hoc non remanet quod ipse possit uisitas sciendo esse rerum, quod esse a se solo scitur, tanquam ab illo qui nulli defectum patitur in scientia. ¶ Adhuc deus quod magnum defectum scientie inest homini a se creatura, quod sepe et sepe accidit nobis, quod ex certa scientia credimus sciri multa que totaliter ignoramus et non mirum si spiritus ignominiam in se cogit, quia etiam non patitur defectum in sciendo nobis esse, propter. ¶ Gloriosissime deus si homines suspensibilis et pomposi uisitas in se scire uel cogitare pauca etiam et fragilitatem seipos, ego credo firmius quod ipse desiderat a sua fragilitate et a sua pompositate gestibus et humilitatem seipos, tibi suo creatore, suo principio. ¶ Propter hoc deus licet non consistat, et in se uel quod nostra scientia modica fit et fragilis, propter hoc nos non sumus episcopi et nobis malis operibus que agimus multos contra iuris ordinem et scire, et hoc est quod non peccamus in nostris actibus pro defectu scientie. ¶ Quia licet dicit deus ego nesciam talia ostendit, nec sciam eorum quod sit esse melius nec esse creaturam, sufficit tibi scire te esse, scire me esse subditum tibi, laudem seipos impendere, et ex corde et animo tibi non et de se scire. ¶ Unde de beneficiis et gloriosis uisitas nomen tui deus internum quod placuit tibi in se laudare intellectum nostrum pro gratia tui luminis, quod nos scimus et tenemur necessitate te amare et glorificare et obedire oibus tuis mandatis. ¶ Alpha et omega sine principio et fine in eternum cognoscitur et in te, et in me cognoscitur et percipit et finis, finis in me quo ad modum, quia ego sum in me scire scientie et fragilis intellectus, quod spernum ego laudat me sicut natus, scire id quod ignorabam, et redarguebam sepe homines, cum ignorabam illa que erant impossibilia in uisitas et scire. ¶ Quia deus benedixit fructus opera in eternum, quia tu per gratiam me benedixit, scilicet me cognoscere

et propter defectum mee scientie. quare te suppliciter  
rogabo q tu presens / me illi scilicet qua' studisti mi  
dri q' obiq tu faciem cognoscere defecisti et fragilita  
te mee modice sciencie. ¶ **P**roeminime de' si forte  
contingat q' ego velim me factare et gloriari de sci-  
entia mea et humiliter oro q tu reprobates animum  
mee ignorantiam et defectum sciencie que est in mea  
rationalitate et in omnibus alijs. et eredo q tu facti si  
bi illa reprehensione non deficiat gloria tui de sua modice  
scientia. ¶ **D**e' remunerato bono: tu solus es  
ille qui istis apiare et emendare bonum quo nos pec-  
catur et erramus p defectum nostre sciencie. quia nō  
possimus nobis de facili cauere ne libamur in isto q  
ignoramus. ¶ **B**ed tua benedictio scientia que omnia  
nouit. in nullo peccat quia ab eterno ordinate seruit  
omni faceret ipsa ordinare plura que nos ordinata  
ueramus p defectum nostre sciencie. ¶ **E**rgo dñe  
beus summa corda nostra et supplic defectum nos-  
tre sciencie taliter q nos sciamus (vt tenemus) contē-  
plari in te. et q totaliter sumus beati tuo seruitio et  
laudibus tui nominis gloriosi. ¶ **A**ntis dñe et be-  
nigne adeo humanū genus cognoscit et percipit te  
et bonū / ppter meam scientiā et ppter plures ali-  
as virtutes que sunt in te q' ppter causas et occa-  
siones habentes te tenentur diligere et nomē tuū  
exaltādi idco debemus conari vt psequantur quod  
studiosum poterimus et maiore causa quā habemus  
vt sciamus omne bonū et insum studiosi esse bec q  
in nostra scientia sunt noticiā et percipit te maxime  
dearissime. ¶ **B**enigne debemus dñe deo crudele  
et cinere / qui scientia q tua scientia facta quicquid  
factosolus cōsummas. tūq ab illa cui nihil est oc-  
culum. ¶ **E**rgo domine deus potēti nos sciamus q  
omnes actus nostri tam boni q' mali peccantur a  
tua benedicta scientia. placeat tibi q nos cognosca-  
mus te et sciamus tibi soli debere seruire. et tibi soli  
laudē dic ac nocte impendere. tanq' vero creatos  
nostros et vero deo.

### ¶ Qualiter deus scit quicquid faciūt creature.

**E**ius per cuius ordinatiōem omnia  
ordinate consistunt / tibi soli laus et  
gloria et reuerentia. quia tu solus es  
ille qui scis quicquid faciunt angeli  
et in quo ipsi gloriantur quia in te solo  
est hoc scio tu. quia creati et ordinasti  
eos ad faciendū quicquid faciunt. ¶ **S**imiliter dñe  
beus / tu scis quicquid faciunt demones. nam tibi cō-  
fiteor omnes fallaces cogitare omnes pessime cogitā  
susceptores. et hoc scio tu domine deus / quia ipsi  
subiuncte potestati tanq' suo creati. ¶ **I**tem tu scis  
circumlocutionem firmamentum et insistentias con-  
possem supercelsum. et tu qui es natura naturans /

scis q natura naturans nichil potest operari sine tuo  
domino. ¶ **D**efende nosse de' tu scis simplicitatē  
et cōpositionem elementorum et corū dissolutiones.  
et scio qualiter et quando cōponitur in composi-  
et qualiter dissoluitur. ¶ **D**omine beus tāta est tua  
scientia / q tu scis naturam et esse omnū animalū  
tam rationalū q' sensitiuū. et naturā omnū vege-  
tabiliū et omnū inerteū et omnū eniam elemen-  
torū. ¶ **I**tem tibi consistit quilibet speciosus  
animas / appropria sua similia speciei: et hoc omnibus  
in vegetabilibus et scio etiam quādo debent con-  
spici vel perari. ¶ **S**icut et vniuersū tuum sanctū  
sciens que tante virtutis est q ipsa nouit et scit quod  
quid homines pmeditantur in suis cogitibus ac an-  
tibus. sine sint bone cogitationes sine et male. ¶ **H**ec  
mirū si tu scis quicquid homines faciunt et cogitāt  
quia tu solus es ille qui sustinet eos in esse. et facis  
eos loquere. et mouere de loco ad alium (vt beatus  
loquitur) ex eo causa effectus omniū suorum actus. tan-  
q' ille nūc sine cuius aduentione et pmissione ipsi ni-  
hil possunt. ¶ **I**n hoc probatur dominus eius q nul-  
lo modo sua diuina scientia potest percipi a nostra hu-  
mana. nec debet ei in aliquo comparari. nam tua sci-  
entia scit omnes actus nostros et quicquid nos co-  
gitamus nequaq' in nostra scientia potest scire. Unde  
cum nos ipsi nequamus scire illa que facim' / et tua  
scientia penitus sciat ita vt nihil remaneat et inco-  
gnitū. probatur q tua est omnia scio et nostra est  
fragilis et inanis. ¶ **P**erfectissime deus in cunctis  
virtutibus / tu es perfectissimus in omni sciencia. q tu scis  
omnes voluntates nostras. et bec est summa gloria  
tue sciencie et scias tot voluntates et tot intentus cot-  
ditum quos possunt cogitare etiam plures voluntates  
q possunt esse in aem. ¶ **B**ed non est illa do-  
mine deus de nostra fragili scientia. sicut de tua glo-  
riofissima. nullus enim homo potest scire voluntates  
alterius nisi quidam. quos quidē p similitudine  
nos percipimus. sed ad sciendū alienas hominū vo-  
luntates ueraciter nō sufficiūt nobis. quo ad veram  
scienciam / verba. signa. et cogitatus. ¶ **I**tem maxime  
defectus est ad huc in nostra scientia humana. quia  
nullo modo possumus scire p quicquid ipse uolū  
tas quā habemus durabit in nobis. aut quando res-  
mouebitur a nobis. ¶ **D**eus formis et potentes q  
causam influentiam omnia sustinetur in esse. tua scien-  
tia facta qua intentione nos facimus quicquid faci-  
mus. et verum illud q' facimus sit nobis meritorium  
vel damnosum. ¶ **S**icut et domine deus domine  
deus imperpetui tribuatur qua in eo ille qui so-  
lus scio omnia opera nostra tam studiosi q' p reprobata  
et scio modum et causam cur nostra opera de uicia  
in virtute mouentur aut cōtra. ¶ **E**tenim deus cum  
tibi consistat quicquid possedit a nobis meritis et a  
nobis actibus. q' benedicti sunt illi quorum inten-

ratio opera veritatem circa ablationem tu iterati et  
hoc non vult illi qui amantur hoc modo be  
bere non gloriam sociali et tamen intendunt circa  
seipos exultando ac circa eos pmpofoa gratia.

**¶** Inter inenfe potestatis quo est ille qui possit et  
firmare magnitudinem tue scientie et tunc virtutis  
est et ipa nouit omnes cogitationes homini in vno  
instanti reposita. Quis alit illo multipliciter comen  
sentur. **¶** Omnis scientia etiam in integritate cogno  
scatur et ambuata tue diuine scientie et nobilitate  
mune scientie cognoscatur in agilitate et delectatione. Quia  
non non possumus in eodem tempore intelligere nec  
percipere deus. In uno opo autem potest intelligitur et  
percipitur vni et per hoc videtur et in vno post ali  
ud. sed tu domine deus in vno instanti reposita omnia  
intellectu et scio. licet sint quatuor se et plurima  
ob hoc non impediat nisi diuina scientiam. **¶** In de  
mone deus in hoc potest. per tuam scientiam et magi  
ma et nostra valde modica nam si tuo bonitas aut  
plures loquuntur inter se comnia. ille qui audierit  
in eodem contrarietate vno p nulla tenore poterit percipere  
intellectu verbosum in eodem reposita cui poterit in  
tellectu simul verba loquuntur in illo contrarietate non  
opone et amant intellectum quodammodo verbosum p  
per alia et facta non impediat. propter multitudi  
nem tuorum verbosum simul omnia intelligit et  
percipit in vno instanti reposita. **¶** Immo scio de  
cui omnia videtur nisi mentis inopie cogitat nisi  
maxima scientia et scita est omnia presentia et fu  
tura sunt sibi presentia et habent sibi presentia et fu  
tura sunt sibi presentia et futura et presentia. **¶** De de  
ta est in agilitate in misericordia et in nobilitate  
memorie et quasi vni aliquid modo quo fuerit eo  
simul in presentia reposita et maxime est longum tempus  
transitum et et quasi in eodem sunt presentia. **¶** In  
per quod signa apponuntur et quasi in eodem sunt pre  
sentia presentia nobis. **¶** Unde etiam in vno reposita  
de iis qui sunt in presentia et de presentia. Ideo tuo magi  
sio videtur et de presentia et futura in presentia  
de iis qui sunt in presentia et de presentia. **¶** De iis qui sunt in presentia  
et de presentia. **¶** De iis qui sunt in presentia et de presentia.

collatio et pro conferendis sicut pro illo qui in presentia  
conferenda michi. Nam valde est repensibile vni  
quique recipere a suo deo et a suo creatore infinita be  
neficia et beneficia et gratias agere neque laudare.  
**¶** Ab agnitione et gloria ambuata tibi sibi deo  
quia quocumque non dicimus facimus aut cogitamus  
prestitur a tua sancta scientia tibi sibi potest abesse  
di. quare ego clamabo in medio platearum inuere et  
bonitate dei meum qui nouit odo cogitationes ve  
stras et cuncta vestra opa. **¶** Et ego similiter pre  
stare meo et cauere tibi ab omni mala cogitatione  
et ab omni malo opere et quod volo circa aliquid  
in eduarum et videat ad cogitandum habeat bona in  
tentione et sanam quam a sola intentione iudicium nostrum  
scio et nostra cogitatione non indifferenter. vnde in  
tentione sibi homini condigna responsio meritorum.  
**¶** Sed ego sum vix ad hoc pauper inopis virtutis  
et intellectus et nisi tui auxilium et tua gratia me sus  
ciperent non possem meipsum ad monere nec alios bo  
nitas a d operandum aliquid studiosum. nec ad dese  
rendum vicia que sunt in me et in eis. **¶** Domine  
deus postquam ego cognosco et scio et in hoc comenda  
tur inter cetera mea scientia et tu scio quodcumque ma  
lum et quodcumque facinus ego feci vel cogitavi ego  
crubescens et hoc maxime facinus et recitandum rogo etiam  
et non cessam amodo die nocte cogitare tuam clem  
entiam et ipsam misereatur meorum peccatorum partibus  
michi gratiam: ne ad alia aut similia viterius peras  
bar. Nam valde deo crubescere de maleficio que  
comisi quando ego peccatorum et nichil potest ab  
scendi a tua sanctissima scientia et valde deo est  
metuere tuam misericordiam iudicium. quia scio et nullum  
malum temerabitur impunitum. vnde et michi mise  
re peccatorum aliquid qui in te peccabitis quotidie  
habimur. **¶** Placeat ergo tibi domine deus per tuam  
misericordiam et postquam tibi constant omnia delicta  
et mea) ostendam ergo me feruili tuam maxime  
patientiam et misericordiam. et ego seruo tuam cas  
dam in deperitionem misericordie tue deus.

**¶** Qualiter deus scit quantitatem  
et numerum omnium rerum.

**¶** Quia qui in vniuersa est et in  
in presentia. Et est presentia et presentia  
gratia scientiam tu scio in habilitate  
ter numerum omnium angelorum. et omnium  
um malignorum spirituum: licet et phari  
mi sint. et tibi sunt omnino finis.  
**¶** Item tu scio similes quot anni sunt clapsi et  
quot menses quot septimanae quot dies quot ho  
re quot puncta et quot momenta a creatione eor  
um vix modo. **¶** Item tu scio quantum gloriam an  
geli habent in paradiso et quantum penam demercent

in inferno. quia tu solus es ille in quo angeli glori-  
antur. et tu solo recipitur totam eorum gloriam.  
et es similiter solus ille qui facis malitias spirituum  
torquenti in inferno penis perpetuis. ¶ Hemo est  
domine deus qui possit estimare nec referre magni-  
tudinem tue scientie. quia tu scis magnitudinem firmam-  
entis in profunditate. in latitudine. et in longitudine  
et scis quod certas mensuras continet in se. ¶ Tu be-  
nedicere scientie sit omni laus et honor que tanta est quod  
scit patenter numerari omnia stellarum et numerum mo-  
tus firmamenti et corpora supercelestium. et scis eorum  
velocitatem. ¶ Quanto quis plus considerat tuam  
sanctissimam scientiam. tanto invenit eam magis super-  
excellenter et admirabilius. quia tu scis numerum om-  
nium montium. et omnium pluviarum. fontiumque et fluminum  
omnium ac puteorumque scis etiam quot sunt in universo  
loca mundi. et scis quot grana arene sunt in universo  
sive in quocumque loco. ¶ Glorificetur ab omnibus tua insignis  
scientia per deum. quia tu scis quot sunt aballa in uni-  
verso. et quot vegetantia. et quot homines mouent. et quot  
insarata. et scis etiam istos omnia quod sciat. ¶ Item  
tu scis quot sunt genera aliarum in universo. et quot ve-  
getabiles et quot eorum species. et quot eorum individua. et  
scis etiam quot sunt omnia res in universo. quot  
sunt folia tam orbis quam verbarum. ¶ Item tu scis cer-  
tam numerum omnium civitatum in universo. et omnium  
villarum. castrorum et suburbiorum. et scis quot quate plu-  
vie ceciderunt de celo a creatione mundi usque hodie. et quot  
quae aquae sunt in mari. et quot similia in adu ter-  
rarum. ¶ Tu medicus tuus deus in mirabilibus tuis. quia  
tu scis bene numerum saluandorum necesse et considerando  
rui. scis pieterea mentis cordis. siue bona fuerit si-  
ue mala. ¶ Item tu scis quot modis deo merentur et  
gloriantur. et quot similia pari penam infinitam.  
¶ Item tu scis quod peccata bona iusti potuissent fecisse  
quod fecerunt. et quod peccata mala potuissent vitasse quod vi-  
tauerunt. ¶ Tali scientia tuus es. et ab omnibus non  
invenitur reverentia. quia ista scit principum et sine ipsi  
usque sunt spiritus sanctus. et septimanas. di-  
es. horas. minuta. et momenta. ¶ Item tu scis quo-  
modo mouerit firmamentum et stelle. et omnia corpo-  
ra supercelestia. et quod in orbem mouet a creatione  
eorum ad presentem usque. ¶ Admirabiliter tuus deus est magna  
tua scientia et perfectissima. non ista vero mirabilia et val-  
de modice fragilia. ac in multis defectum patientia.  
quia sicut tu scis per veram perfectionem scientie in  
vno momento. quicquid factum est. et sit tunc et si-  
e in futuro. et non ignoras tempus per defectum scientie  
credulitatem de tribus predicationibus et in maiori-  
me de futuro cum necessitas si habebimus tempus  
per vniuersum momentum ad laudandum et ad aperien-  
dam solum oculum. ¶ Domine deus sicut tu scis om-  
ne scibile. et omnium diversitatem. sic est consonum ra-  
tioni quod non totis nostris visibus conuenit ad laudand-

dum et ad glorificandum te sine fine. ¶ Absisteret  
deus sicut tu debet equaliter magnificari. et laudari  
a cunctis gentibus diuersis modis. propter tuam vir-  
tutem. sic nos peccatores debemus increpare. et vitu-  
perari a cunctis hominibus non cognofcentibus nos  
veris oppositis. propter vicium nostrum. ¶ Quia mo-  
menta. hoc est. et dies in quibus ego peccavi tibi non  
possunt numerari nec estimari quibus omnibus  
ego debuissim tibi humiliter deservisse. cum vniuersum  
momentum non debetam sine tua laude patierre.

¶ Adhuc domine et benignus quidam ego cogito in  
multitudine delictorum meorum. et video quod insu-  
perabilia sunt quod ad me. et hoc est defectum mee scien-  
tie que non potest stringere ad per cupidum cori na-  
merum. et ostendit bene ad intendam paucitatem bono-  
rum que feceris mihi. confite me quasi neam mortem.  
quia scio quod ego uelicio hoc propter magnam scientiam  
que sit in me. sed propter miseriam quam scio bonorum  
que feci. ¶ Quia poteris scire numerum pecca-  
torum meorum. nullo modo. quia tot sunt. ut coram me  
moriam non possim habere. nam totum meum corpo-  
pus peccatum fuit peccato. ¶ Quia ego agam ego  
miserimus. qui scio quod tu scis multitudinem et nu-  
merum omnium delictorum meorum. et scio quod reddet iustitiam  
quod secundum cunctis meritis. ¶ Gloriosissime deus cus-  
tos manus tuas peccata meorum. adeo sentio et scio  
me esse facinorosum et culpabilem tibi. quod nulli alio  
ut refugium habeo nisi coram te suppliciter effusus las-  
chymis et deo peccata meorum michi gratiam  
conferre coram te consistendi. et ad peccata preterita  
nullo pacto redendi nec ad similia. ¶ Ergo nul-  
lum aliud constitui refugium tibi. ad consequendum ven-  
iam a te deo. et ad habendam immunitatem de uis-  
u tuo delictis meis. verum ut semper in tota vita mea  
de ac nocere tibi feruam. et laudem nomini tui in eter-  
num. ¶ Item oculi mei continue lugent. commissa  
mea. propter a te sumo amaritudinis lachrymarum.  
et cor meum fons emittit dolorosa suspensa peniten-  
tie. os meum non cesset mouere sin labia circa lau-  
dandum tuum propter ad acriter finaliter totum corpus meum  
sit uolumen per sua membra. et coram quod per se  
plangit peccata presentia in que ruit. ¶ Deus largi-  
tor venie quoniam ego peccavi contra te. totum imo  
plures teneo quod debito tibi confiteri. et te gloriosissime  
benedicere et magnificare. ¶ Quia deus non imputes mihi  
deus te humiliter peccavi ut deo michi spacia longi  
temporis. ad faciendam veram satisfactionem de om-  
nibus peccatis meis. ¶ Adhuc deus non imputes mihi  
quod si ego sum tibi impotens. et iniquo te dicit  
fuisse meorum peccati. propter hoc quod scio te esse pius et mis-  
ericordiam. et quod non sustulisti audire clamantes ad te. ob  
hoc ego presumo tibi me frequenter peccare fundere.  
¶ Domine deus uisita spes fidelium. tu scis quod quanto  
res tui malitia delignant propter te. et multa omnium

colligere ppter te qd alioo colligerent nisi tu ea odio haberes et scio similitur qd illi qui te non colligit multa possunt ad colligendum debere colligere ppter te. Quare quosuis illa qd ego debui dilectioe ppter te eo qd colligo tibi constar vt vero cogitavi: t que et quos fuit illa qd ego omni colligere eo qd no colligebam te similitur vnde tuam clementiam humiliter depreco vt postea michi gratiam qd de cetero oia qd ppter te debeam colligere colligam. et abominer qd ego ppter te abominari debeo. **Glossa:** laus et bonos fit tue sanctissime scientie que omnia novit in tunc ro: et dignitate. et reddo tibi gratias quoscuq; possu qua tuo auspicio mediante complui illam utilitacionem ad laudem et gloria tue sanctissime divine.

Incipit octavaus silencio in qua tractatur de veritate divina: qualiter deo est verus.

**E**ius qd per sancta passionem filij tui humiliter genua a corpore diaboli redemisti. tu qui ea completa veritas: vngare pliare gratia michi seruo tuor vt sola aperta eo me in veritate discenda. **Et sic letus voce iocunda aperit labia mea cora dicitis genitro. et psallendo p feram canitio venturo: ita dico. Gloria laus et honor tibi sit deus qui ea vno in veritate et tunc in psona. qui assumpti carnem humanam vte ro beate virginis gloriose: et fusti crucifixus: et mortuus: et terra tua mox in resurrectione: et ascendisti in celos verus deus et verus homo: et in die iudicij venturus es iudicare ta reprobos qd electos. **Et** tribuor omni bonos deus. tu solus es ille: a quo no sol: perdit: et pulsas veritas nobis edus. quia tu es solo et amans veritas: nec mirum. nam ipavesitas eo: ideo omnia fallitas potest in te cadere nec te. pcedere. **Et** deus sicut oia verus debet tibi merito attribui eo qd tu es sola veritas: sic debet michi attribui oia vltimo et oia defectus tuo benitatio. ppter hoc qd ego sum homo fulsus vndiq; fallitate. a ego sum ille qui semper fugi veritatem: et adhibi cor de et animo fallitas. quod vinc michi evenit: quia vbi debebam querere ipsam veritatem non queribam. potius aut vbi inueniri no poterat: confido in ijs que semp ponit mendacia et vanitates. **Et** sic faciamur oia tibi qd opeo nro qd ea sola spes nre salutis adeo enim vere ea ipa veritas qd nullo modo a vto deuenire vel recedim: et altera in no verum. nam tu eo ille qui ab eterno fuisti verus et ens qd in nra senala. **Et** ppter est dominus deus tue veritatis habere similitudine sine aliqua alteratione: et hoc est quia inter tuam veritatem et inter illud qd est contra nra veritatem nulla est cōuenientia qua ad nra potest contingi quare tua subtilissima cōtia no potest esse**

vno simul tpe in veritate et in alio: vt mendacio sed semp cōtinue in ipa veritate. **Et** inde sicut tue veritatis debet attribui et comparari excellētia totius venentis et totius boni: ppter quiddē sui firmitatis et cōstantiē: sic ego miser et vltis cōditionis debeo attribuire et cōparare veritatis que est in me: omne in cōstantiā et alteratione. quia dū cōtū in veritate non stantia quōdop in tua bonitate accidit michi qd scintilla modice fallitatio mea vltimate pcedit: tūc ego cogito circa plura cōtraria veritatis: quia paulatim ingredier ad pmeditans dū fallitatis. **Et** extra bilis deus in bono tuo ob id tua veritas excellētior et cōctio alio maior est: qd tu veritas ab eterno est in actu et nō in potentia. nō extra vero inter dū est in actu et cōtū in potentia. vnde qd tua veritas semp est actua in te ideo nō qd potest te furari: nec tibi abesse. **Et** tal de quelle uno: imo excellētissime dignitatis et nobilitatis dicit deo est tua veritas. quia ab eterno fuit: et nō qd pcedit ei prius: aut nō cōtū qd mine est ita i alio. oia oia venit in ei: de nō est. **Et** eterne deus quia veritas qd est in nobis: venit de pūatione nō est scindi in esse. ob hoc veritas que est in nobis: et fallitas cōtūgnat simul in nostro: et ita sumus quandoq; veraces: aliquādo aut falli atq; mendaces: et ita al teratio inest nobis quia ab eterno nos nō sumus: veritas sola aut mendacio. **Et** dūc tūc dicit deo qd qd ut tuū est in nobis in hoc mūdo: inuisibile et hoc ratione quinq; sensu compositiū quibus nō potest patere. quia non possunt attingere ad pceptionē intelligendi ipm. ppter hoc nō sequit qd tuū est in aliqua fallitate: quia licet quinq; sensus corporales nō possint attingere ad percipiendum veritatem tuā et aeternam: suppleat eorū defectus quinq; sensus spūales qd bus veritatem percipimus. **Et** iam nō percipimus et intelligimus qd quinq; sensus spūales: qd nos sumus terminat et sunt intra tuā eternitatem et intra tuam infinitatem. **Et** quare licet nos quinq; sensus corporales non sufficiant ad intelligendum aut percipiendum tuū dominū esse: nō obstat ppter hoc quod nūc est sit melius in veritate in ei: vt sic loquar: qd nostrū. quia id percipimus: vt p dōmū: qd quinq; sensus spūales. **Et** creator deus omniū tam visibilis qd inuisibilis: valde fuit digni representatione incredulitatis illi qui habitant de nra veritate. qd licet ipi habeant de tua essentia diuina in multo: et nō mirū. qd nichil possint percipere neq; intelligere de ipa: et eorū quinq; sensus corporales: ppter hoc nō debet habere tantā ignorantia: vt ipi non debeant in nra se existimare: qd eorum quinq; sensus corporales non possunt percipere nisi corporalia. quare nichil de spūalibus possunt percipere. **Et** tūc qd illa qd scilicet vbi percipiuntur quinq; sensus corporales non sunt visibilia ad percipiendam: quia non sunt magne subtilitatis scientie: nam illa que sciuntur cum predicto quinq; sensu adu-

totio semp sunt res coposales sicut terminate et cō  
posite. ¶ Sed tu dñe deus q̄ ordinasti q̄ intelligere  
mus et percipere tuā dñitū effentū q̄ quōq̄ scitus  
spiritalis aīte fecisti nobis maiore gratiā / iboc q̄  
q̄ intelligem⁹ ipam q̄ quōq̄ scitus coposales q̄  
sentia spiritalis ob dñt nobis tuā veritatē et tuā  
bonitatē esse pfectā in te et ceteris tuas virtutes. et  
aliquo modo nō potuim⁹ q̄ coposales quōq̄ de  
tua veritate et de ceteris tuis virtutibus intellexisse  
aut percipisse. ¶ Creato: mōdi deus benedicta sit  
tua veritas quia vere dñitū q̄ tu habeo sup nos  
cū verus dñitū q̄ possit esse. quia tu vere cō dñs  
omniū dñitū. q̄ agere poter tu es verus dñs q̄ q̄  
cunq̄ habens sub se dñitū. ¶ Et alid est ergo lauda  
bī et gloria tua veritas q̄ nūq̄ habet cōtrariū.  
sed veritas que est in rebus et magnitudo et in ha  
bentibus vāā gloriā et superbiā amittunt de facili  
in mendaciā et hoc ppter eos in miserā et vilitatē  
et quia sunt in opes virtutū et pleni viciis. ¶ Ad hē  
ricos deus tanta fuit in ea similitudo hūcūq̄ q̄ nul  
lo amplius sine cōparatione cogitat et cōfusus fuit  
in veritate reū et ceteros hominū mūdānomū et  
plures equalitū eorū veritatem q̄ tuā quare ppter  
hoc fuit hactenus ita cōtrariis omni veritatē et ple  
nus omni falsitate. ¶ Dñe deus et magnitudo et in  
spū veritas via p̄ncipiū et cōq̄ tante virtutis est tua be  
nedicta veritas q̄ nūq̄ mīta fuit confidētib⁹  
vel sperantibus in eadem. ¶ Dñe vbi michi misero  
qui totis sub spe et fiducia veritatis quā fingebā in  
me esse decepi q̄ p̄tū tam amicos q̄ inimicos q̄  
bus abāam in celi gre multa que trasit flosa mē  
si mee et nō p̄meditaret virtutē vel nobilitatē que  
constitit in ipsa veritate. ¶ Et tu veritari dñe de⁹ co  
gnoscatur verissime omnis de nectio oīs gloria  
et omnis bonitas et michi peccatori oīs fragilitas  
falsitas et mendaciā quia tu cū omni veritate iudi  
cas equitatē et ego a tempore nascitūris met hactē  
nus sum deditus omni falsitati et mendacio. ¶ Iude  
iudex leū dñe tu q̄ vere oīa iudicā iudicābis  
quid faciet peccato: qui audiremus est tuā verē sen  
tentiam quē pleni inuenies omni falsitate et menda  
cio et omni vacuū veritate. ¶ Deare dñe de⁹ te bus  
miser peccator vter tuā p̄tū aspicies in ce  
lestibus et inseris veritatem dño me p̄tū falsita  
tibus et mendaciā q̄ nūc in me sunt / p̄cōbis autē  
sp̄dare mui⁹ gratia ita q̄ nūq̄ p̄tū me redire  
ad p̄tū stas meū / sicut cano q̄ redit ad vomitū.  
¶ Et nūc ego vocē ineffabili clamabo coram vni  
uersis genibus necessario oportet me sequi exere⁹  
et inseris veritatē et fugere falsitates et mendacia  
si cupio ad veram requē que est sine fine vel iudi  
cis persentire cuius nullus mēdax p̄tū p̄tū  
esse. ¶ Dñe deus per cuius passionē dñitū genus  
est a potestate diaboli liberatū tanto tēpore festi et